普通株式  2,453,053,497株

普通株式  2,453,053,497株

保有する自己株式の種類及び総数

普通株式   382,448,008株

普通株式   382,760,101株

13　資本
　会社法では、当社は普通株式を市場から取得することが可能です。これに基づき、平成21年度及び平成22年度におい
て、当社は53,863株及び327,193株の自己株式を各々総額72百万円及び432百万円で取得しました。
　当社は、平成21年度及び平成22年度において、自己株式を各々17,731株及び15,100株売却しています。売却価額と帳簿
価額との差額は連結貸借対照表の資本剰余金に計上されています。

　わが国の会社法では、資本準備金と利益準備金の合計額が資本金額の25％に達するまで、剰余金が配当により減少す
る金額の10％を資本準備金または利益準備金として積立てることが要求されています。資本準備金及び利益準備金は、
配当原資とすることはできませんが、株主総会の決議を経て資本剰余金、その他の剰余金または資本金に振替えること

が可能です。

　平成21年度及び平成22年度にその他の剰余金から取崩されている配当金と利益準備金繰入額は、当該期間の配当金支
払額と関連する利益準備金への繰入れです。平成21年度及び平成22年度において支払われた１株当たり支払配当金は、
各々12円50銭及び10円00銭でありました。当連結財務諸表には、平成22年度に関わる剰余金の配当として平成23年４月
開催の取締役会により承認された期末配当金、１株当たり5円00銭、総額約10,351百万円は反映されていません。
　わが国の会社法では、取得した自己株式については、分配可能額の計算に含めることが制限されています。取得した自

己株式に関して、平成22年度末現在、その他の剰余金のうち671,629百万円について分配可能額の計算に含めることが
制限されています。

14　利益処分項目の取扱い
　利益処分項目は役員賞与を除き、連結会計年度中に確定した利益処分に従って作成しています。

EDINET提出書類

パナソニック株式会社(E01772)

有価証券報告書

 92/156

 （単位：百万円）

摘要
15　その他の包括利益（損失）
　平成21年度及び平成22年度のその他の包括利益（損失）の内訳は次のとおりです。

　
   平成21年度

 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

為替換算調整額：
為替換算調整額当期発生額 △21,186  ―  △21,186
当期純利益（損失）への振替 10,129  ―  10,129
為替換算調整額 △11,057  ―  △11,057

有価証券未実現利益：
未実現利益（損失）当期発生額 88,042  △36,356  51,686
当期純利益（損失）への振替 △703  280  △423
未実現利益（△は損失） 87,339  △36,076  51,263

デリバティブ未実現利益：
未実現利益（損失）当期発生額 4,607  △1,543  3,064
当期純利益（損失）への振替 4,657  △1,560  3,097
未実現利益（△は損失） 9,264  △3,103  6,161

年金債務調整額：
過去勤務費用の当期発生額 ―  ―  ―
過去勤務費用の当期償却額 △23,947  8,962  △14,985
　未認識過去勤務費用 △23,947  8,962  △14,985
年金数理上の純利益（損失）の当期発生額 139,867  △49,300  90,567
年金数理上の純利益（損失）の当期償却額 39,159  △14,963  24,196
　未認識年金数理上の純利益（△は損失） 179,026  △64,263  114,763
  年金債務調整額 155,079  △55,301  99,778
その他の包括利益（△は損失） 240,625  △94,480  146,145

   平成22年度

 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

為替換算調整額：
為替換算調整額当期発生額 △88,016  ―  △88,016
当期純利益（損失）への振替 2,001  ―  2,001
為替換算調整額 △86,015  ―  △86,015

有価証券未実現利益：
未実現利益（損失）当期発生額 △53,060  21,554  △31,506
当期純利益（損失）への振替 14,645  △5,928  8,717
未実現利益（△は損失） △38,415  15,626  △22,789

デリバティブ未実現利益：
未実現利益（損失）当期発生額 16,125  △7,364  8,761
当期純利益（損失）への振替 △12,947  5,174  △7,773
未実現利益（△は損失） 3,178  △2,190  988

年金債務調整額：
過去勤務費用の当期発生額 ―  ―  ―
過去勤務費用の当期償却額 △23,803  10,077  △13,726
　未認識過去勤務費用 △23,803  10,077  △13,726
年金数理上の純利益（損失）の当期発生額 △99,459  33,979  △65,480
年金数理上の純利益（損失）の当期償却額 26,276  △10,437  15,839
　未認識年金数理上の純利益（△は損失） △73,183  23,542  △49,641
  年金債務調整額 △96,986  33,619  △63,367
その他の包括利益（△は損失） △218,238  47,055  △171,183

　

EDINET提出書類

パナソニック株式会社(E01772)

有価証券報告書

 93/156

  （単位：百万円）

摘要
平成21年度

（平成22年３月31日）
平成22年度

（平成23年３月31日）
 16　１株当たり当社株主資本（単位：円） 1,348.63 1,236.05

17　１株当たり当社株主に帰属する当期純利益（損失）

　平成21年度及び平成22年度の１株当たり当社株主に帰

属する当期純利益（損失）の計算の基礎は、次のとおり

です。

当社株主に帰属する当期純利益（△は損失）

平均発行済株式数（単位：株式数）

基本的１株当たり当社株主に帰属する当期純利益

（△は損失）（単位：円）

　なお、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する当期純利

益（損失）については、潜在株式が存在しないため、記載

していません。　

　

　△103,465

2,070,623,618

△49.97

　74,017

2,070,341,989

 　

35.75

18　構造改革費用

　事業再編に伴い、当社は構造改革費用を計上しています。平成21年度及び平成22年度における税効果考慮前の構造改

革費用の内訳と金額は次のとおりです。